REQUERIMENTO No 142/2021

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL

Solicita informação sobre os atuais salários e evolução salarial dos cargos de médico e
enfermeiros da prestadora de serviços de saúde SOCIEDADE BENEFICENTE CAMINHO DE
DAMASCO

Senhor Presidente

Ouvido o Plenário, requeremos ao responsável pela prestadora de serviços de saúde,
Sociedade Beneficente CAMINHO DE DAMASCO, remeter a esta Casa informações sobre os
atuais salários e a evolução salarial dos últimos 3 (três) anos, com datas específicas dos
aumentos concedidos, dos empregos de médicos e enfermeiros (incluindo o enfermeiro
padrão, técnico e auxiliar de enfermagem).

JUSTIFICATIVA

Mencionado pedido se justifica no fato de que, além do mister fiscalizatório do Poder
Legislativo, fomos procurados por funcionários da prestadora dizendo da concessão de uma
autorização para reajuste dos salários desses cargos e que, até o presente momento, não
houve o repasse aos funcionários, cabendo a nós, Vereadores, verificar a situação e exigir o
cumprimento do contrato dos responsáveis.
Assim, expostas as razões e por se tratar de assunto de real interesse para esta Edilidade e
para a comunidade isabelense, contamos com a pronta aprovação da presente proposição,
por unanimidade dos Nobres Pares.

Santa Isabel, 12 de maio de 2021.

ANDERSON CHAGAS REBELO
Vereador